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Co vše se letos v kraji událo? 

KALENDárium
mApujE DůLEŽiTÉ 
momENTY 

Virtuosi per musica di pianoforte 

KLAvírNí vÝKoNY 
hoDNÉ SvĚTovÝch 
pÓDií 

Investice do zdravotnictví 

KrAj Dává
Do moDErNizAcE
vELKÉ pENízE 

Cena hejtmana Ústeckého kraje za rok 2021

Ústecký kraj každoročně oce-
ňuje osoby za výjimečné 

občanské zásluhy v  oblastech 
regionálního rozvoje, vědy a  vý-
zkumu, kultury, sportu a  soci-
ální a  zdravotní oblasti včetně 
záchrany lidského života. Pokud 
máte ve svém okolí někoho, jehož 

činnost je spojena s  Ústeckým 
krajem, kraj reprezentuje či při-
spívá k jeho věhlasu a cenu by si 
zasloužil, zašlete nám nominaci. 
Příslušné formuláře najdete na 
webových stránkách Ústeckého 
kraje www.kr-ustecky.cz. Uzá-
věrka podání je 28. února 2022.

Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje: nové sanitky a dokončená přístavba
Novou přístavbu sídla Zdra-

votnické záchranné služby 
Ústeckého kraje, p. o., (ZZS 
ÚK), v rámci výjezdové základ-
ny Ústí nad Labem a  šest no-
vých moderních sanitních vozů 
si převzali krajští záchranáři 
v  úterý 7. prosince 2021. Slav-
nostního předání se zúčastnili 
hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller, radní pro oblast zdra-
votnictví Radim Laibl, předseda 
výboru pro zdravotnictví Milan 
Rychtařík a  vedoucí odboru 
zdravotnictví Krajského úřadu 
Ústeckého kraje Petr Severa.

„Jsem rád, že můžeme předat 
tuto novou moderní techniku 
našim záchranářům. Odvádějí 
úžasnou a  obdivuhodnou prá-
ci a  jednoznačně si ji zaslouží. 
Ústecký kraj se bude i  nadále 
snažit, aby byli krajští záchra-
náři vybaveni nejlepší možnou 
potřebnou technikou,“ uvedl 

při předávání sanitních vozů 
hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller.

Vozidla jsou vybavena mo-
derními hydraulickými no-
sítky s  vyšší nosností (až 320 
kg) umožňujícími jednodušší 
nakládání pacientů do sanitní-
ho vozidla, dále transportními 
křesly s  pásovým systémem 
umožňujícím snadný pohyb po 
schodech, spojovými a  mobil-
ními prostředky (navigace, ka-
mery do vozidel a radiostanice), 
které umožní také využití výpo-
četní techniky při zpracování 
zdravotnické dokumentace. Vo-
zidla mají standardní žluto-zele-
né barevné provedení.

Sanitní vozidla budou po-
stupně přidělena na výjezdové 
základny ZZS ÚK v Ústí nad La-
bem, České Kamenici, Teplicích, 
Žatci, Kadani a Lovosicích.

Pokračování na straně 2 hEjTmAN jAN SchiLLEr stojí u nových moderních sanitních vozů VW Crafter a VW Transporter.

Ústecký kraj prodal v dražbě areál V Podhájí Lužické nemocnice v Rumburku

Na Krajském úřadě Ústec-
kého kraje se konala ve-

řejná dražba zbytného majetku 
Ústeckého kraje. Mezi nabíze-
nými nemovitostmi byly areály 
bývalých hraničních přecho-
dů, zdravotnických zařízení či 
lesní pozemek. Vydražen byl 
Pavilon II. Lužické nemocni-
ce v  Rumburku za vyvolávací 
cenu 15,5 milionu korun.

V  rámci veřejné dražby byl 
nabízen areál bývalé celnice 
v Rumburku – Horním Jindři-
chově, areál bývalé celnice v Ji-
říkově, areál bývalého hranič-

ního přechodu Mníšek v Nové 
Vsi v  Horách, budova polikli-
niky v  Rumburku, pozemek č. 
899/3 v  Údlicích a  Pavilon II. 
Lužické nemocnice v Rumbur-
ku – V Podhájí.

Vydražit se podařilo posled-
ní nabízený objekt, tj. areál 
V  Podhájí Lužické nemocnice 
v Rumburku, a to za vyvolávací 
cenu 15,5 milionu korun. 

Veřejné dražby majetku Ús-
teckého kraje probíhají při-
bližně jednou za čtvrt roku. 
Kraj v nich nabízí ofi ciální ces-
tou k  prodeji svůj zbytný ne-

movitý majetek. „K  péči řád-
ného hospodáře, kterou nám, 
voleným zástupcům, ukládá 
zákon, patří také hospodárné 
a  účelné nakládání s  majet-
kem kraje. Kraj je, se svými 
příspěvkovými organizacemi, 
které s  většinou jeho nemovi-
tého majetku hospodaří, ži-
vým organizmem a logicky tak 
občas dochází k  tomu, že se 
nějaká nemovitost stává zbyt-
nou a  dál ji vlastnit by nebylo 
ani hospodárné, ani účelné,“ 
vyjádřil se již dříve k dražbám 
radní Ústeckého kraje pro ob-

last majetku a  investic Tomáš 
Rieger. 

„Od roku 2022 bude Ús-
tecký kraj pořádat také elek-
tronické dražby zbytného 
majetku, které by zájemci 
mohli ocenit, a to nejen v době 
pandemie. V takovém případě 
se totiž mohou o  dražené ob-
jekty ucházet z  pohodlí svých 
domovů. Věřím, že nám elek-
tronické dražby s  prodejem 
nemovitostí, pro které nemá 
kraj využití, pomohou,“ uvedl 
po ukončení dražeb radní To-
máš Rieger.

NámĚSTEK A  zárovEŇ TAKÉ STAroSTA KADANĚ Jiří Kulhánek se 
také zúčastnil adventního koncertu.

Ústecký kraj zahájil období
adventu tradičním koncertem

Ústecký kraj uspořádal 
v  předvečer první adventní 

neděle, tedy v sobotu 27. listopa-
du, tradiční adventní koncert ve 
spolupráci s  teplickým spolkem 
Trautzlova umělecká společnost. 
V  předchozích letech zahájil 
krajský koncert období adventu 
již na několika různých místech 
regionu - v Oseku, Litoměřicích, 
Děčíně, Teplicích či Lounech.

Letos potěšila hudba z  nově 
zrestaurovaného Františkán-
ského kláštera v  Kadani pouze 
prostřednictvím internetu. Kvů-
li vládním opatřením se koncert 

uskutečnil podruhé v  řadě bez 
účasti diváků.

Lidé mohli zhlédnout pří-
mý přenos na Facebooku. Při 
letošním adventním koncertu 
zazněla druhá a úplná premiéra 
poloscénického provedení du-
chovního melodramatu o  Čtr-
nácti svatých Pomocnících. 
K  divákům promluvil v  přímém 
přenosu hejtman Ústeckého 
kraje Jan Schiller, jeho náměs-
tek Jiří Kulhánek a  litoměřický 
biskup Mons. Jan Baxant.

Generálním partnerem této 
akce byla společnost NET4GAS.

NA KrAjSKÉm ÚřADĚ se dražil zbytný majetek a  vydražen byl areál 
V Podhájí Lužické nemocnice v Rumburku. 
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Lednové farmářské trhy
Konec roku 2021 se nezadr-

žitelně blíží, astronomic-
ká zima se přihlásila o  slovo 
a  i  v  tomto ročním období ne-
budou na náměstích měst Ús-
teckého kraje chybět farmáři se 
svými regionálními produkty. 
Na obvyklých místech budou 
prodávat své výrobky, které jsou 
známkou té nejvyšší kvality. Zá-
roveň platí upozornění, že koná-
ní farmářských trhů může být 
i  nadále ovlivněno omezujícími 
opatřeními vlády ČR z  důvodu 
zmírnění epidemické situace 

(COVID-19). Prosíme, sledujte 
aktuální situaci a  tato případná 
omezení respektujte, děkujeme.

Pokud by se zákazníkům na trhy 
nechtělo, nebo z nějakého důvodu 
nemohli přijít, případně není v je-
jich městě přesně ten sortiment, 
který by chtěli, je nadále možné si 
kdykoliv objednat z e-shopu www.
nakupztrhu.cz a  nechat si zakou-
pené zboží přivést domů.

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 12, 19. a 26. ledna od 8 do 
14 hodin. Litoměřice: tržnice Fe-
lixe Holzmanna: pátky 7., 14., 21. 

a 28. ledna od 7:30 do 13 hodin. 
Lovosice: Václavské náměstí, 
úterý 4., 11., 18. a  25. ledna od 
8 do 12 hodin. Most: Mírové ná-
městí, sobota 21. ledna od 8 do 12 
hodin. Ústí nad Labem: Mírové 
náměstí, úterý 11., 18. a 25. ledna 
od 9 do 15 hodin + čtvrtky 13., 20. 
a 27. ledna od 9 do 15 hodin.

Krajské noviny končí. O novinky z regionu lidé nepřijdou
Vážení čtenáři a  obyvatelé Ús-

teckého kraje. Právě držíte 
v  rukou poslední číslo novin Ús-
teckého kraje. O  svou pravidelnou 
porci informací z  našeho regionu 
však nepřijdete. Sledujte náš kraj-
ský web či Facebook. Od ledna 
2022 pak naleznete důležité zprávy 
z  kraje na webových zpravodaj-
ských portálech Deníků a  idnes.cz 
a samozřejmě také v jejich tištěných 
mutacích (Deník a MF DNES).

Informovanost obyvatel re-
gionu patřila vždy k  prioritám 
krajského úřadu. A jaká byla his-
torie měsíčníku Ústecký kraj? 
V létě 2003 se v příloze tehdejšího 
Deníku Bohemia objevila dvou-
strana plná aktualit z  Krajského 
úřadu Ústeckého kraje. Od ledna 
2004 vycházel měsíčně informač-

ní zpravodaj Ústeckého kraje již 
jako čtyřstránková příloha De-
níku, MF DNES a deníku Právo. 
Jak se rozrůstal samotný úřad, 
navyšoval se počet stran listů Ús-
teckého kraje, v roce 2005 si oby-
vatelé regionu mohli přečíst no-
vinky z kraje již na šesti stranách. 
Od ledna 2010 vycházely noviny 
Ústeckého kraje jako samostatná 
příloha, kterou mohli najít lidé 
ve svých poštovních schránkách. 
Osmistránkové noviny začaly vy-
cházet až od roku 2012.

Touto cestou bychom chtěli 
poděkovat čtenářům (i  těm pří-
ležitostným) za přízeň. Přejeme 
Vám také poklidné svátky vánoč-
ní, vydařený vstup do roku 2022 
a především pevné zdraví.

Redakce krajských novin

Očkování se v Děčíně přesunulo do budovy ČVUT, do teplické Fontány lze přijít bez předchozí registrace

Očkování proti onemocnění 
COVID-19 se od 8. prosince 

přesunulo z prostor děčínské ne-
mocnice do budovy Českého vy-
sokého učení technického v Děčí-
ně. V Teplicích začalo 7. prosince 
fungovat očkování WALK-IN 
(bez předchozí registrace) v  ná-
kupním centru Fontána. Očková-
ní pro registrované zůstalo i  na-
dále v teplické nemocnici.

„Smyslem přesunu očkova-
cího centra v  Děčíně a  vzniku 
nového centra v  Teplicích je 
zvýšení proočkovanosti oby-
vatelstva Ústeckého kraje. Ta 
je bezpodmínečně nutná pro 
uklidnění stávající situace, aby-
chom se mohli s  pandemií one-

mocnění COVID-19 konečně 
vypořádat a  ulevit pacientům 
i zdravotníkům v našich nemoc-
nicích,“ zdůraznil generální 
ředitel Krajské zdravotní, a. s., 
MUDr. Petr Malý, MBA.

„Jsme rádi, že se nám poda-
řilo rozšířit provoz očkovacích 
center i  v  době, kdy jsou zdra-
votníci potřeba především na 
zaplněných covidových oddě-
leních. Chtěla bych apelovat na 
všechny, kteří ještě váhají, aby 
se urychleně nechali očkovat 

a pomohli tak ukončit probíhají-
cí pandemii. Zároveň bych ráda 
poděkovala magistrátu města 
Děčín, magistrátu města Teplice 
a  společnosti JTH Rent, s. r. o., 
provozující nákupní centrum 
Fontána za vstřícnost při zřizo-
vání očkovacích center,“ dopl-
nila Dana Vaculíková, hlavní hy-
gienička Krajské zdravotní, a. s.

Očkovací centrum v  nákup-
ním centru Fontána slouží pře-
vážně pro neregistrované zá-
jemce o vakcinaci. Registrovaní 

budou i nadále docházet do tep-
lické nemocnice. „Žádáme zá-
jemce o vakcinaci, aby důsledně 
dodržovali termín očkování, ke 
kterému se do teplické nemoc-
nice registrovali. Pokud by ze 
závažných důvodů potřebovali 
využít očkování bez registrace 
v  nákupním centru Fontána, 
žádáme alespoň o  odregistraci 
termínu, aby nedocházelo ke 
zbytečnému blokování kapa-
cit v  nemocnici,“ dodal MUDr. 
Tomáš Hrubý, ředitel zdravotní 
péče Nemocnice Teplice.

Přehled očkovacích míst v působnosti nemocnic Krajské zdravotní, a. s., najdete na
https://www.kzcr.eu/cz/kz/verejnost/covid-19-lecba-a-ockovani/seznam-ockovacich-mist

Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje: 
nové sanitky a dokončená přístavba

Pokračování ze strany 1
V  říjnu letošního roku byla 

také dokončena realizace pří-
stavby sídla ZZS ÚK v rámci ob-
jektu výjezdové základny v  Ústí 
nad Labem započatá v  srpnu 
2020. Investorem této investiční 
akce je Ústecký kraj a  prosta-
věno bylo cca 19,5 milionů Kč 
včetně DPH. Dvoupodlažní bu-

dova přístavby je funkčně pro-
pojena se stávajícím objektem 
sídla ZZS ÚK a jsou zde situová-
ny v 1NP garáže služebních vo-
zidel a sklady a v 2NP kanceláře 
vedení ZZS ÚK včetně sanitár-
ních zařízení.

„Přístavba byla realizována 
z důvodu nedostačující kapacity 
ve stávající budově z důvodu zří-

zení prostorů pro naše vzděláva-
cí a výcvikové středisko, které je 
nyní vybaveno moderní techni-
kou a  technologiemi umožňu-
jícími simulační výuku včetně 
dalších výcvikových a  školících 
pomůcek určených pro výuku 
a  odbornou přípravu zdravot-
nických pracovníků ZZS ÚK. 
Získali jsme je v  rámci projektu 

Vybavení a  obnova výukových 
středisek IZS – Vybavení výuko-
vých středisek ZZS Ústeckého 
kraje,“ dodal k  důvodům nut-
nosti rozšíření stávajícího ob-
jektu sídla a výjezdové základny 
v Ústí nad Labem náměstek pro 
nelékařské profese a  statutární 
zástupce ředitele ZZS ÚK Petr 
Bureš.

TAK ŠEL ČAS. Grafická změna záhlaví krajských novin od roku 2003. 

Nová příSTAvbA na výjezdové základně ZZS ÚK v Ústí nad Labem.

Ústecký kraj hledá nové pěstouny. Dávky pěstounské péče

V  posledním článku věno-
vaném tématu pěstounské 

péče se můžete seznámit s  hlav-
ními změnami v  oblasti dávek 
pěstounské péče. Od 1. 1. 2022 
totiž v  souvislosti se schválenou 
novelou zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí dochází k  systémo-
vému rozlišení zprostředkované 
a  nezprostředkované pěstounské 
péče. Toto rozlišení má zásadní 
vliv na výši vyplácených dávek. 
Pozitivní zprávou je, že u  většiny 
dávek dochází k  jejich navýšení, 
což konečně přinese tolik žádané 
zlepšení finanční situace rodin, 
které svou péčí o potřebné děti po-
skytují státu velmi cennou službu.

Odměna pěstouna
U přechodných pěstounů je do 

konce tohoto roku odměna pěs-
touna vyplácena ve výši 20 000 
Kč hrubého měsíčně bez ohledu 
na počet svěřených dětí či stupeň 
závislosti dítěte. Od nového roku 
bude její výše stanovena jako 1,8 
násobek minimální mzdy, což je 
27 360 Kč hrubého měsíčně (při 
péči o  žádné nebo jedno dítě). 
Pokud bude přechodný pěstoun 
pečovat o  jedno dítě v  I. stupni 
závislosti, obdrží 30 400 Kč hru-
bého, a v případě péče o 1 dítě ve 
II. – IV. stupni závislosti mu bude 
vypláceno 33 440 Kč hrubého 
měsíčně. Za každé další dítě, 

o  které bude pěstoun pečovat, 
obdrží navíc 4560 Kč. V případě, 
že by jedno z dětí bylo ve III. nebo 
IV. stupni závislosti, jednalo by 
se navíc o částku 7600 Kč. U pře-
chodných pěstounů tak dochází 
k podstatnému navýšení odměny 
pěstouna. 

Pro zprostředkované dlou-
hodobé pěstouny (jsou to pěs-
touni, kteří prošli odborným 
posouzením na krajském úřadu, 
přípravou, byli vytipováni jako 
vhodní pečovatelé k cizímu dítě-
ti a obdrželi od krajského úřadu 
oznámení o vhodnosti) je odmě-
na pěstouna považována stejně 
jako doposud za plat a  je stano-

vena jako 1,0 násobek minimální 
mzdy při péči o 1 dítě, tj. 15 200 
Kč hrubého (dosud činila odmě-
na 12 000 Kč), při péči o  2 děti  
22 800 Kč hrubého (dosud 
v  tomto případě činila odměna 
18 000 Kč), při péči o  3 děti se 
jedná o částku 30 400 Kč hrubé-
ho (dosud 30 000 Kč a to i v pří-
padě, že se jednalo o  péči o  dítě 
ve II. – IV. stupni závislosti). 
Nově bude odměna navyšována 
o dalších 7600 Kč za každé další 
dítě, resp. o 11 400 Kč pokud se 
bude jednat o dítě ve III. nebo IV. 
stupni závislosti. 

Příspěvek
při pěstounské péči

Ostatní dlouhodobí pěstouni, 
tj. ti, u kterých neproběhlo zpro-
středkování pěstounské péče 
krajským úřadem (tety, strýco-
vé, zletilí sourozenci, osoby blíz-
ké, prarodiče) se budou nově po-
suzovat jako nezprostředkovaná 
pěstounská péče a  místo odmě-
ny pěstouna jim bude vyplácena 
nová dávka nazývaná „příspě-
vek při pěstounské péči“. Jedná 
se o dávku, která není brána jako 
příjem ze závislé činnosti, částky 
jsou „v čistém“ (nedaní se, není 
pojištění). Zdravotní a  sociální 
pojištění je tedy třeba řešit jiný-
mi způsoby (výkon zaměstnání, 
samostatná výdělečná činnost, 

za řadu osob je plátcem zdravot-
ního pojištění stát – pokud však 
osoba nespadá do žádné z těch-
to kategorií, musí si zdravotní 
pojištění hradit sama). Výše 
příspěvku je jiná u  „prarodičů“ 
a  jiná u  ostatních osob spadají-
cích do kategorie nezprostřed-
kované pěstounské péče. Odvíjí 
se opět od počtu svěřených dětí 
a  v  závislosti na tom, zda jde 
o péči o dítě v některém ze stup-

ňů závislosti. Stanovuje se jako 
násobek životního minima. 

Příspěvek při převzetí dítěte 
Příspěvek při převzetí dítěte 

bude nově vyplácen i  přechod-
ným pěstounům (jedná se o  jed-
norázovou dávku dle věku dítěte 
od 8000 Kč do 10 000 Kč na ná-
kup vybavení a  ošacení pro pře-
vzaté dítě, u přechodné pěstoun-
ské péče je částka zastropována 
na max. 40 000 Kč za rok).
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Rozšíření WI-FI a palubních zábavně-informačních portálů ve vlacích ČD
V  marketingových prů-

zkumech je „wifi na“ 
u  cestujících ve vlacích ČD 
jednou z  nejčastěji požado-
vaných doplňkových služeb. 
Nabídku Wi-Fi ve vlakových 
soupravách proto České drá-
hy průběžně rozšiřují a od za-
čátku nového jízdního řádu 
v půlce prosince ji nabízejí již 
ve 2 248 spojích denně s tím, 
že do stovek dalších spojů za-
vedou Wi-Fi v  průběhu roku 
2022. Technologii Wi-Fi le-
tos dosadili také na všechny 
jednotky City Elefant, které 
jezdí i v rámci integrovaného 
dopravního systému DÚK 
mezi Ústeckým krajem a Pra-
hou.

Na začátku roku 2022 bude 
palubní Wi-Fi síť v  90 % dál-
kových vlaků ČD a  ve třetině 
všech denně vypravovaných 
spojů Českých drah v  celé re-
publice. Stovky dalších spojů 
sice nabídnou Wi-Fi, ale v jízd-

ních řádech např. z  důvodu 
oběhu různých souprav přímo 
označené nebudou. O nabídce 
Wi-Fi se v  takovém případě 
cestující dozvědí přímo ve vo-
zech, které jsou označené pří-
slušným piktogramem. 

Rozšiřování snadného při-
pojení k  internetu ve vlacích 
přes palubní Wi-Fi bude probí-
hat i  nadále. České dráhy nyní 
například poptávají instalaci 
technologie do desítek moto-
rových vozů a jednotek, přípoj-

ných vozů do motorových sou-
prav pro regionální dopravu 
a  do rychlíkových vozů, které 
nyní obsluhují linku „Labe“ na 
trase Praha – Děčín.  

V jízdním řádu pro rok 2022 
se rozšíří také počet vlaků ČD 

vybavených palubním zábav-
ně-informačním portálem na 
celkem 73 spojů operovaných 
jednotkami InterPanter, Pen-
dolino, Railjet a  InterJet. Pa-
lubní portál nabízí ke stažení 
například hry, elektronické 

knihy, fi lmy a  další zábavu 
a  poskytují také informace 
o  jízdě vlaků. V  Ústeckém 
kraji bude tento palubní por-
tál k  dispozici na lince Praha 
– Ústí nad Labem – Karlovy 
Vary – Cheb.  

Nákup časových jízdenek v aplikaci DÚKapka

Nově od prosince si mohou cestující zakoupit v mobilní aplikaci 
DÚKapka nezlevněné časové jízdné pro registrované uživatele 

na 7 nebo 30 dní. Do budoucna je plánovaná také možnost zakoupe-
ní zlevněných časových jízdenek. Více informací o aplikaci na www.
dukapka.cz 

2022

OBJEVTE VÝHODY

do práce nebo do školy 

ušetříte až 46%* se 
čtvrtletní, měsíční nebo týdenní jízdenkou
(oproti jednotlivým jízdenkám DÚK)

Při pravidelném cestování 

Šetřete 
s Dopravou Ústeckého kraje!

ČASOVÝCH
 JÍZDENEK

Časové jízdenky DÚK jsou přestupní 
a platí ve vlacích, autobusech i ve většině MHD v kraji

*

Časové jízdenky nově i v aplikaci:

Bude mít kdo opravovat elektrická auta?
Výroba a  vývoj vozidel na 

elektrický pohon předsta-
vují nejvýznamnější trend v  ob-
lasti automobilového průmyslu. 
Do roku 2025 by mělo jezdit na 
silnicích v  České republice cca 
100 000 elektromobilů.

A právě na tento trend se při-
pravuje Střední škola technická, 
gastronomická a  automobilní 
Chomutov, která vyučuje obor 
Autotronik a  Automechanik. 
Absolventi těchto oborů budou 
stále více přicházet do kontaktu 
s elektromobily a na toto je musí 

škola připravit. Ve spolupráci se 
Škoda Auto, a. s. je připravová-
na výuka budoucích opravářů. 
Firma dodala škole širou škálu 
odborných materiálů, zabez-
pečila školení učitelů a  v  nepo-
slední řadě škola obdržela pro 
výukové potřeby automobil Ci-
tigoE iV. 

Už v  letošním školním roce, 
bude do výuky začleněna i tech-
nologie elektromobility a  žáci 
tak získají nejen teoretické, ale 
i praktické znalosti při jejich ser-
visu.ŠKoLA obDrŽELA pro výukové potřeby automobil Škoda CitigoE iV.

Ústecký kraj získal zpětně dotaci na opravu mostu v Chodovlicích
Ústecký kraj získal zpětně 

dotaci na akci: Komuni-
kace II/237 - Rekonstrukce 
mostního objektu 237-028 
Chodovlice, jejíž realizace 
byla ukončena již v  roce 2020. 
V  rámci 95. výzvy Integrova-
ného regionální operačního 
programu byla podána žádost 
o  dotaci a  následně žádost 
o  platbu, která byla schvále-
na a  proplacena řídícím or-
gánem. Ústecký kraj obdržel 
dotační prostředky v  celkové 
výši 8,7 mil Kč. Realizace akce 
probíhala v  období 09/2016 - 
06/2021.

„Cílem projektu byla rekon-
strukce silničního mostu s  evi-

denčním číslem 237-028 v obci 
Chodovlice na silnici II/237. 
Tato silnice, jejíž je rekonstru-
ovaný most součástí, zajišťuje 
napojení oblasti Litoměřicka na 
páteřní komunikaci D8 a  také 
na silnici I/15. Hlavním cílem 
bylo významným způsobem 
podpořit díky fondům EU zkva-
litnění dopravní infrastruktury 
prostřednictvím rekonstruk-
ce mostu na silničním úseku 
II/237 a  tím zlepšení stavebně 
technického stavu stávající ko-
munikace“, uvedl k získané do-
taci radní Ústeckého kraje pro 
regionální rozvoj Michal Kuče-
ra. Celková částka za realizaci 
akce byla 10,4 mil Kč. SiLNiČNí moST v Chodovlicích na Litoměřicku.

Na přívozu mezi Hřenskem a německou
Schönou začnou platit jízdenky DÚK
V  nové turistické sezóně 

2022 chystá Doprava Ús-
teckého kraje (DÚK) novinku 
na jednom z  nejznámějších 
přívozů na Labi, který funguje 
v  srdci Českosaského Švýcar-
ska. Na přívozu mezi Hřenskem 
na pravém břehu řeky a němec-

kou Schönou na levém břehu 
Labe začnou ode dne vyhlášení 
nově platit jízdenky DÚK.

Tento přívoz s linkovým 
označením F1 se stane prvním 
pravidelným přívozem v Ústec-
kém kraji, kde bude možné po-
užívat běžné integrované jízdní 

doklady DÚK. Platit tu budou 
jak papírové jízdenky DÚK, tak 
jízdenky DÚK zakoupené pro-
střednictvím mobilní aplikace 
DÚKapka.

Na přívozu nebudou uzná-
vány jen bezkontaktní čipové 
karty DÚK. Do doby, než bude 

na přívozu F1 vyhlášena plat-
nost jízdenek DÚK, však již zde 
můžete využívat integrované 
přeshraniční turistické jízden-
ky Labe-Elbe. Ty vydává inte-
grovaný systém DÚK společně 
se saským dopravním svazem 
VVO a aktuálně zde již platí.

oD jArA Do poDzimu je přívoz hojně využívaný turisty.
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Maďarská národnostní menšina v Ústeckém kraji
Maďarská národnostní men-

šina patří na našem území 
k  těm menším – při sčítání lidu 
v roce 2011 se k ní přihlásilo v celé 
České republice 8 920 osob, v Ús-
teckém kraji pak 973. Je to však 
menšina tradiční a významná. 

Historicky začali Maďaři při-
cházet ve větších počtech na úze-
mí dnešní České republiky po 1. 
světové válce, kdy se tzv. Trianon-
skou mírovou smlouvou vyme-
zující hranice maďarského státu 
dostal na území tehdejšího Čes-
koslovenska nedobrovolně téměř 
milion osob maďarské národnosti 
(obdobně jako Němci) žijící podél 
jižní hranice slovenské části státu.

Část maďarské inteligence v té 
době začala migrovat do někte-
rých českých měst, především 
Prahy a Brna. Po 2. světové vál-
ce byli příslušníci maďarské ná-
rodnosti – obdobně jako Němci 
– zbaveni československého 
státního občanství a  počítalo se 
s jejich vysídlením do Maďarska. 
K  naplnění tohoto plánu však 
nedošlo. Místo něj byli Maďaři 
v  rámci tzv. reslovakizace slo-
venské části státu (za účelem 
snížení koncentrace Maďarů) 
v  letech 1945 až 1949 nuceně 
přesídleni do jiných částí Čes-
koslovenska, především do čes-
kého pohraničí vylidněného po 
odsunu Němců.

Celkem bylo v  tomto období 
přesídleno téměř 50 tisíc osob 

maďarské národnosti, často ce-
lých rodin. Zacházení s  Maďary 
v  této době nebylo vždy vlídné, 
byla to doba plná zjitřených 
emocí a  bolesti na obou stra-
nách. Většině vystěhovaných 
Maďarů bylo později povoleno 
vrátit se domů a  jejich počty 
v  českých zemích klesly na při-
bližně 13 tisíc osob. Až do roz-
padu československé federace 
v  roce 1992 se počet Maďarů 
mírně zvyšoval, od té doby kle-
sá. Čeští Maďaři u nás mají svůj 
domov a často žijí ve smíšených 
manželstvích, přesto však udr-
žují svou maďarskou komuni-
tu. Jak uvádí Marika Vovesná, 
která maďarskou národnostní 
menšinu zastupuje ve Výboru 
pro národnostní menšiny ZÚK, 
„Maďaři jsou hrdým národem, 
který nikdy nedovolí, aby jejich 
mateřský jazyk, kultura a tradice 
upadly v zapomnění.“

Spolková činnost maďarské 
národnostní menšiny je velmi 
bohatá. V  době komunismu 
existovalo v Československu ně-
kolik maďarských studentských 
kroužků a  v  roce 1977 vzniklo 
v Praze na základě česko-maďar-
ské smlouvy o  spolupráci Ma-
ďarské kulturní středisko.

V únoru 1990 pak byl založen 
Svaz Maďarů žijících v českých 
zemích, který je zastřešující or-
ganizací podporující kulturní 
a osvětovou činnost svých členů 

a  rozvíjející dobré vztahy s  vět-
šinovou společností. Členové 
svazu se společně účastní pra-
videlných akcí, jako jsou napří-
klad jazykový vzdělávací tábor 
se zahraniční účastí či tradiční 
a  velmi oblíbený Maďarský bál 
v  Praze, a  úzce spolupracují 
s  Velvyslanectvím Maďarska 
v Praze.

V  Ústeckém kraji působí dvě 
ze sedmi poboček svazu – v Lo-
vosicích a  Teplicích. Teplický 
maďarský spolek, jehož předsed-
kyní je Marika Vovesná, sdru-
žuje maďarsky mluvící občany 
z  Teplic, Mostu a  okolí a  v  úno-
ru 2022 oslaví 20. výročí svého 
vzniku. V současné době má asi 

30 aktivních členů, kteří prezen-
tují maďarskou kulturu a  gas-
tronomii na řadě akcí napříč 
krajem – pravidelně se účastní 
zahájení lázeňské sezóny v  Tep-
licích, Mosteckých slavností či 
akce Barevný region pořádané 
Výborem pro národnostní men-
šiny ZÚK. Dlouholeté přátelské 
vztahy udržuje spolek s Maďary 
žijícími v  Drážďanech a  jejich 
členové se každoročně setkávají 
na společných akcích.

Zpracovaly: Marika Vovesná, 
předsedkyně Svazu Maďarů žijí-
cích v českých zemích – pobočka 
Teplice a JUDr. Karolína Žákov-
ská, Ph.D., předsedkyně Výboru 
pro národnostní menšiny ZÚK

Tři otázky pro Mariku Vovesnou:
Maďarskou menšinu za-

stupuje ve Výboru pro 
národnostní menšiny ZÚK Ma-
rika Vovesná, která v  roce 2018 
převzala předsednický post Po-
bočného spolku Svazu Maďarů 
v  Teplicích od jeho zakladatele 
Františka Kuliny. Paní Vovesná 
o sobě říká, že je „maďarská ano-
málie“. Narodila se totiž v Mostě 
maďarským rodičům, kteří přišli 
do Čech za prací v roce 1949. Po 
narození ji vychovávala babička 
v  Topoľnikách u  Dunajské Stre-
dy, kde také do pěti let chodila do 
maďarské školky. Po návratu do 
Mostu za rodiči nikomu jinému 
nerozuměla, velmi rychle se však 
česky doučila a  do roka nastou-
pila do školy s  ostatními dětmi. 
Následně vystudovala střední 
zdravotní školu a  42 let praco-
vala v  mostecké nemocnici jako 
sálová sestra. S láskou vzpomíná 
na manžela, Čecha, s  nímž má 
dva syny a  který již bohužel ne-
žije. Své povídání o sobě uzavírá: 
„Člověk nikdy nezapomene na 
kořeny, ze kterých vzešel. I když 
jsem se narodila a žiji v Čechách, 

srdcem jsem Maďarka a  tak to 
i  zůstane. Má národnost je ma-
ďarská a  má mateřská řeč ma-
ďarština a jsem na to hrdá.“

Co máte ráda na Česku a Če-
ších?

Česko je můj domov. Zde žiji, 
mám rodinu, děti, vnoučata. 
Češi jsou mentalitou podobní 
Maďarům, lidsky k  sobě máme 
velmi blízko.

Co máte ráda na Maďarsku 
a Maďarech?

Maďarsko a Maďaři, to je moje 
srdeční záležitost. Jsme velmi 
srdečný, přátelský a hlavně hrdý 
národ. Maďarsko je můj druhý 
domov, strávila jsem tam dětství 
a  mám tam hluboko zapuštěné 
kořeny.

Co byste přála maďarské 
národnostní menšině v  Česku 
a Ústeckém kraji?

Víc mladých členů, protože 
bohužel ubýváme, věkový prů-
měr je dost vysoký. Ve městech 
jako Praha, Ostrava a Brno jsou 
na tom s  mladými členy lépe 
díky studentům, u nás tomu tak 
bohužel není.

Recept na maďarskou specialitu
Babgulyás (fazolový guláš)

Suroviny: 
250 g vepřové plece, 250 g uzeného masa, 1 klobása, 300 g velkých 
fazolí (lze kombinovat různé druhy), 1 cibule, 4 stroužky česneku, 
olej nebo vepřové sádlo, hladká mouka, chilli pasta, červená mletá 
paprika, pepř.

Vepřové plecko nakrájíme na kousky, podusíme na cibuli, přidáme 
červenou papriku, pepř a česnek. Dusíme doměkka. Poté přidáme 
uzené maso, klobásu a předvařené fazole. Dochutíme solí a chilli 
pastou. Dle chuti nakonec zahustíme trochou vody a hladkou mou-
kou (není nutné). Podáváme s čerstvým chlebem.

SKupiNA ČLENů Pobočného spolku Teplice Svazu Maďarů v českých 
zemích.

Židovská komunita v Ústeckém kraji
Poslední menšinovou komu-

nitou, kterou v  našem seriálu 
představíme, je komunita židov-
ská. Židé nejsou v  České repub-
lice oficiálně uznanou menšinou 
a sami sebe zpravidla vnímají spí-
še jako společenství náboženské 
a kulturní než národnostní, spolu-
pracují však s Radou vlády pro ná-
rodnostní menšiny a mnoho zna-
ků mají s menšinami společných.

Přesné počty osob hlásících se 
v Ústeckém kraji, resp. celé České 
republice, k  židovské komunitě 
je obtížné určit. Dostupné jsou 
pouze údaje ze sčítání lidu v roce 
2011, kde se v  rámci dobrovolně 
uváděného údaje o  náboženství 
přihlásilo v České republice k Fe-
deraci židovských obcí v ČR, resp. 
k judaismu, 1 474 osob, v Ústec-
kém kraji pak 64. Skutečné počty 
Židů žijících na území ČR jsou 
však mnohem vyšší, dle odhadu 
Federace židovských obcí v  ČR 

se jedná o 15 až 20 tisíc osob, při-
čemž sama Federace registruje 
cca 3000 členů.

Historie židovské komunity na 
území dnešní České republiky je 
dlouhá a  – stejně jako v  řadě ji-
ných zemí – nepříliš veselá. Prv-
ní písemná zmínka o  židovském 
osídlení pochází z  10. století, 
první ucelenou komunitou byla 
ta pražská. Postavení Židů se 
v průběhu staletí měnilo, v někte-
rých dobách byli rovnoprávnou 
součástí společnosti, v  jiných 
nerovnoprávnou menšinou, jež 
byla v lepším případě tolerována, 
v  horším pronásledována. Histo-
rická nespravedlnost vůči Židům 
vyvrcholila tragédií holocaustu, 
kdy mezi lety 1939-1945 klesl 
počet židovských obyvatel nacisty 
okupovaných českých zemí z více 
než 120 tisíc na jednotky tisíc. Po 
2. světové válce se část přeživších 
českých Židů vrátila domů a jejich 

počty na našem území tak začaly 
opět mírně růst. Převzetí státní 
moci komunisty v  únoru 1948 
spolu se vznikem státu Izrael o tři 
měsíce později pak naopak způ-
sobily odliv židovského obyvatel-
stva, následovaný druhou vlnou 
při uvolnění pravidel pro vystěho-
vání v 60. letech. Počty židovských 
obyvatel České republiky jsou tak 
v  současné době jen malou částí 
jejich původního počtu. 

Židé jsou v  České republice 
organizováni ve Federaci židov-
ských obcí ČR, která zastřešuje 
celkem deset samostatných ži-
dovských obcí, z  nichž tři působí 
v Ústeckém kraji (Děčín, Ústí nad 
Labem, Teplice). Největší kraj-
skou židovskou obcí je Židovská 
obec Teplice, která má v současné 
době 136 členů (před 2. světovou 
válkou více než 5000, vrátilo se 
180). Předsedou Židovské obce 
Teplice je Michael Lichtenstein, 
který židovskou komunitu za-
stupuje též ve Výboru pro národ-
nostní menšiny ZÚK. Teplická 
židovská obec působí ve čtyřech 
oblastech zahrnujících oblast du-
chovní (pro členy a sympatizanty 
obce), sociální (poskytuje odbor-
né sociální poradenství v  rámci 
Základní sítě sociálních služeb 
Ústeckého kraje), kulturně-vzdě-
lávací (pořádá akce pro mládež 
i  širokou veřejnost zaměřené ze-
jména na připomínání holocaustu 
a boj proti antisemitismu a xeno-

fobii) a  péči o  kulturní památky, 
jako jsou hřbitovy, synagogy či 
jiné židovské památky (konkrétně 
pečuje teplická židovská obec na-
příklad o 23 židovských či částeč-
ně židovských hřbitovů). Obec též 
vydává svůj časopis Posel, kterým 
komunikuje se svými členy i širo-
kou veřejností (vychází čtyřikrát 
ročně), a úzce spolupracuje s Pa-
mátníkem Terezín. V  řadě obcí 
Ústeckého kraje (Teplice, Kadaň, 
Chomutov) pomáhá s  umisťová-
ním tzv. kamenů zmizelých (Stol-
persteine) a pravidelně se zapoju-
je do akcí Výboru pro národnostní 
menšiny ZÚK.

Zpracovali: Michael Lichten-
stein, zástupce židovské komu-
nity ve Výboru pro národnostní 
menšiny ZÚK, JUDr. Karolína 
Žákovská, Ph.D., předsedkyně 
Výboru pro národnostní menši-
ny ZÚK

v rEgioNu SE NAchází spousta židovských památek. Jednou z nich je 
hřbitov v Sobědruhách na Teplicku.

Tři otázky pro Michaela Lichtensteina:

Zástupcem židovské komu-
nity ve Výboru pro národ-

nostní menšiny ZÚK je Michael 
Lichtenstein, teplický rodák 
a patriot. Oba rodiče pana Lich-
tensteina prošli za 2. světové 
války koncentračními tábo-
ry. Jeho otec se po šesti letech 
v Dachau a Buchenwaldu vrátil 
s  vážně podlomeným zdravím, 
přesto se však stal spoluzakla-
datelem obnovené teplické ži-
dovské obce. Pan Lichtenstein 
se do její činnosti aktivně za-
pojil v  roce 2001. V  roce 2018 
nahradil na předsednickém 
postu dlouholetého oblíbeného 
předsedu Oldřicha Látala. Ve-
dle toho je též místopředsedou 
Federace židovských obcí v  ČR 
a  členem dozorčí rady Nadač-
ního fondu obětem holocaustu. 
Má tři dospělé děti a  velmi rád 
jezdí do Izraele, kam se v 60. le-
tech 20. století odstěhovala část 
jeho teplické židovské rodiny.

Co máte rád na státu Izrael?
Izrael je nejdemokratičtější 

zemí Blízkého východu, je to 
země našich předků, kolébka 
civilizace a  v  současné době 
i  světový lídr v  tzv. high tech-
nology (vědecká technologie 
zahrnující výrobu nebo použití 
pokročilých nebo sofistikova-
ných zařízení, zejména v oblasti 
elektroniky a  počítačů). Česká 
republika patří mezi státy, kte-
ré jsou v  Izraeli považovány za 
nejpřátelštější, neboť bez vo-
jenské pomoci Československa 
v roce 1948 by měl nově vzniklý 
stát velké problémy uhájit svoji 
samostatnost. Na židovských 
obyvatelích Izraele mám rád je-
jich hrdost na svou zemi a ocho-
tu nasadit život pro ochranu do-
mova. S  tím se pojí též ochota 
pomoci světu ve všech oblas-
tech života, např. při boji proti 

pandemii covidu-19. Mám rád 
též jejich velkorysost a radost ze 
života, byť jim každodenní život 
přináší řadu problémů. Rodiny 
se setkávají každý týden, aby 
společně oslavily svátek Šabat 
a  připili si „na život“ (l´cha-
im!), a  společně slaví též velké 
množství židovských svátků.

Kde se v  Ústeckém kraji 
mohou lidé nejlépe seznámit 
s  židovskou kulturou a  tradi-
cemi?

V  Ústeckém kraji je velké 
množství židovských památek. 
Nemohu začít jinak než Památ-
níkem Terezín, který připomíná 
hrůzy holocaustu. Židovskou 
kulturu a  tradice připomínají 
všechny židovské obce pracu-
jící na území Ústeckého kraje. 
Krásné jsou synagogy v  Děčí-
ně, Lounech, Žatci či Úštěku, 
památník s Davidovou hvězdou 
v Ústí nad Labem a velké množ-
ství opravených židovských 
hřbitovů, např. v  Teplicích, 
Sobědruhách, Mostě-Souši, 
Lounech, Hřivčicích, Letově, 
Drahonicích u  Lubence, Maš-
ťově, Měcholupech a  dalších 
obcích. Ve spolupráci s  Nadač-
ním fondem obětem holocaustu 
seznamujeme širokou veřejnost 
s  židovskou kulturou a  tradice-
mi. Velké množství lidí sleduje 
náš čtvrtletník Posel na webo-
vých stránkách www.kehila-
-teplice.cz.

Co byste přál židovské ko-
munitě v  České republice 
a Ústeckém kraji?

Tak jako většina lidí na světě 
si přeji prožití života v  klidu, 
míru a zdraví, s rodinou a další-
mi lidmi, které mám rád. Anti-
semitismus ve světě je stále ne-
bezpečný fenomén, proto si pro 
celou židovskou komunitu přeji 
především klid a mír.

Recept na židovskou specialitu Blincesy (palačinky) na Šavout
Suroviny: 2 vejce, 150 g polohrubé mouky, 100 g vlašských ořechů, 50 g rozinek, 250 g měkkého tvaro-
hu, 1 sáček vanilkového cukru, olej na smažení, sůl.
Vejce rozšleháme s moukou a 200 ml vody. Přidáme špetku soli a metlou důkladně promícháme. Řidší 
těsto necháme asi 30 minut odpočinout a mezitím připravíme náplň. Ořechy nasekáme nahrubo, rozin-
ky opláchneme a necháme okapat. Ve velké míse utřeme tvaroh s vanilkovým cukrem a vmícháme ořechy 
s rozinkami. Pánev vytřeme olejem, nalijeme na ni trochu těsta, opečeme z jedné strany a vyjmeme. Na 
opečenou stranu palačinky dáme vždy jednu lžíci tvarohové směsi a složíme je jako psaníčka, která pak 
na pánvi dosmažíme z obou stran dozlatova. 
Pravé blincesy se připravují z bramborové mouky a smaží se pouze z jedné strany. Usmažené palačinky 
se před srolováním dají naplnit prakticky čímkoliv. Oblíbená náplň je tvarohová, ovocná, zeleninová, 
případně i houbová. Srolované se mohou poskládat do vymazaného pekáče nebo zapékací misky a za-
péct dozlatova v troubě. (Převzato z časopisu Posel, ročník 15, číslo 2, červen 2021)

Chanuka
Na přelomu listopadu 

a prosince oslavili členo-
vé Židovské obce Teplice svá-
tek chanuka. Jedná se o  po-
hyblivý, osmidenní židovský 
svátek, při němž se postupně 
rozsvěcují svíce na osmira-
menném svícnu zvaném cha-
nukija (proto je svátek ozna-
čován též jako Svátek světel). 
Chanuka připomíná zázrak, 
k  němuž došlo po osvoboze-
ní jeruzalémského chrámu 
od seleukovské nadvlády 
v roce 165 př. n. l. Když chtěli 
Židé v  chrámu zapálit světla 
menory (sedmiramenného 
svícnu), aby jej opět vysvětili, 
zjistili, že zbyl jen jeden džbá-
nek olivového oleje, který by 
vystačil pouze na jeden den. 
Přesto Židé chrámovou me-
noru naplnili a zapálili. A stal 
se zázrak – olej vydržel hořet 
celých osm dní, dokud nebyl 
k dispozici nový. Rok nato vy-
hlásili rabíni osmidenní svá-
tek chanuka, oslavu vítězství 
nad náboženskou perzekucí.
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Do krajských nemocnic míří stovky milionů
Na konci října 2021 došlo 

Evropskou komisí k  vy-
číslení druhé tranše prostředků 
REACT-EU pro ČR. Podle pů-
vodních propočtů Ministerstva 
pro místní rozvoj byl předpoklá-
dán příděl do ČR ve výši cca 5,4 
miliardy Kč. Finální částka však 
nakonec činí 8,15 miliardy Kč.

Vláda na základě této infor-
mace svým usnesením č. 983 ze 
dne 5. 11. 2021 rozhodla o vyu-
žití těchto fi nančních prostřed-
ků do zdravotnictví. Důvodem 
je potřeba připravit zdravotní 
systém v  ČR na případné další 
vlny covidu-19 či obdobných 
infekčních onemocnění, zajistit 
schopnosti pro řešení událostí 
při ochraně veřejného zdraví 
a  plnění mimořádných úkolů, 

jejichž splnění je nezbytné v zá-
jmu ochrany života nebo zdraví 
obyvatel a  dále uspokojit pře-
vis poptávky projektů v  oblasti 
zdravotnictví.

Pro občany Ústeckého kraje 
to znamená velmi dobrou zprá-
vu a pro vedení Ústeckého kraje 
závazek, kdy se vše musí zreali-
zovat do konce roku 2023. Mezi 
největší strategické investiční 
akce, které se díky evropským 
penězům a  díky dofi nancování 
z úvěrových prostředků Krajské 
zdravotní s  garancí Ústeckého 
kraje podařilo rozjet, patří nový 
pavilon s  operačními sály, od-
děleními JIP, kardiochirurgie 
včetně vybavení v  Masarykově 
nemocnici v Ústí nad Labem za 
více než 1,3 miliardy Kč. Dále 

pak nový pavilon Emergency 
v  nemocnici Chomutov za 800 
mil. Kč či nový pavilon Emer-
gency včetně operačních sálů, 
centrální sterilizace a  JIP v  ne-
mocnici Děčín za 770 mil. Kč.

Neméně důležité jsou také 
investice do přístrojového vyba-
vení nemocnic v Mostě, Litomě-
řicích, Teplicích či Rumburku 
(dohromady za takřka 700 mil. 
Kč). Finanční injekce v  podobě 
100 milionů korun půjde také 
do žatecké nemocnice a  jejího 
přístrojového vybavení. „Ústec-
ký kraj tuto nemocnici podpo-
ruje také z krajských peněz, a to 
i  přesto, že nepatří do portfolia 
nemocnic Krajské zdravotní. 
Další dobrou zprávou je evrop-
ská dotační podpora pro Zdra-

votnickou záchrannou službu 
Ústeckého kraje. K  pořízení 
sanitních vozů a  rekonstrukce 
výjezdové základny v  Ústí nad 
Labem a  v  Lovosicích by stejně 
došlo z  investičního fondu Ús-
teckého kraje, protože naše ZZS 
to, zvláště v  této složité době, 
určitě potřebuje. Evropská do-
tace nám umožní vlastní peněž-
ní prostředky ušetřit a my je tak 
budeme moci použít jinde ve 
zdravotnictví. V  tomto případě 
se jedná o  bezmála 90 milionů 
korun. O  další evropské fi nance 
jsme požádali z  důvodu obnovy 
a doplnění vybavení Komplexní-
ho onkologického centra v  Ma-
sarykově nemocnici v  Ústí nad 
Labem a  také z  důvodu obnovy 
a doplnění přístrojového vybave-

ní laboratoří Krajské zdravotní,“ 
uvedl Radim Laibl, radní Ústec-
kého kraje pro zdravotnictví.

Přísun peněz je pro kraj moti-
vací k další práci, neboť některé 
areály nemocnic se nezměni-

ly od doby, co byly postaveny. 
A  navíc, podle poslední zprávy 
Evropské komise je objem ka-
pitálových investic do českého 
zdravotnictví nejnižší ze všech 
zemí Evropské unie.

rADNí KrAjE rADim LAibL (na snímku) v areálu Masarykovy nemoc-
nice v Ústí nad Labem

Mladé sestřičky z ústecké zdrávky bodovaly na soutěži
Na přelomu loňského a letoš-

ního roku byla nabídnuta 
Vyšší odborné škole zdravotnic-
ké a  Střední škole zdravotnické 
v  Ústí nad Labem možnost zú-
častnit se celostátního projek-
tu Hartmann School Awards, 
pořádaného společnostmi 
Hartmann – Rico, a. s., ve spo-
lupráci se společností EEZY 
Events & Education.

Tématem soutěže bylo „Jak 
zvýšit kvalitu péče o  pacienta“. 
Soutěž byla zaměřená na zkva-
litnění péče o  pacienty očima 
studentek zdravotnických škol. 
Zároveň měla přispět ke stabi-
lizaci budoucích sester ve zdra-
votnických zařízeních.

Družstvo našich studentek 
oboru Praktická sestra ve slože-
ní Michaela Kocajová, Simona 
Tieslová a  Vendula Králová se 
probojovalo do užší nominace 

a  mohlo tak prezentovat svoji 
práci před odbornou porotou, 
která byla složena z významných 
osobností české medicíny a oše-
třovatelství. Našim studentkám 
se podařilo obsadit v konkurenci 
jedenácti týmů třetí místo. 

Odborná porota ocenila pře-
devším skutečnost, jak profesi-
onálně si soutěžící své projekty 
před porotou dokázali obhájit. 
Navíc vyzdvihla i  fakt, že dívky 
zpracovávaly své téma ve zce-
la nestandardní době covidové 
pandemie, kdy aktivně vypomá-
haly přímo u lůžka.

Vítězné týmy převezmou svá 
ocenění v  rámci galavečera 21. 
ročníku soutěže Sestra roku, 
který se uskuteční na konci led-
na 2022 v pražské Lucerně. Bla-
hopřejeme.

Zpracovala: PhDr. Miroslava 
Zoubková, ředitelka školy

broNzovÝ TÝm z  Vyšší odborné školy zdravotnické a  Střední školy 
zdravotnické v Ústí nad Labem společně s prof. MUDr. Josefem Kautz-
nerem, CSc., FESC. FoTo: EEZY Events Education

Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře Vánoc, hodně osobních 
i profesních úspěchů a především pevné zdraví v novém roce.

XIII. Týdny české kuchyně v Krušnohoří skončily úspěchem
Když naši žáci v roce 2008 po-

prvé vyrazili za hranice se-
znamovat hotelové hosty v okolí 
Altenbergu s  českou kuchyní, 
nikdo z  nás netušil, že vlastně 
zakládáme jednu úspěšnou tra-
dici. Umění našich budoucích 
kuchařů i  šikovná a  milá obslu-
ha přesvědčily i  ty nejnáročněj-
ší hosty, že rozhodně stojí zato 
českou kuchyni ochutnat. Týdny 
české kuchyně v  Krušnohoří se 
tak staly nedílnou součástí a zá-
roveň každoročním vyvrchole-
ním naší dlouholeté spolupráce 
se saskými hotely. 

V loňském roce nám tuto akci 
překazil covid, ale letos jsme byli 
pevně odhodláni poprat se s ne-
příznivými podmínkami a věřili, 
že nám třináctka přinese štěstí. 
A protože odvážnému štěstí pře-
je, mohlo po několika týdnech 
horečných příprav proběhnout 
ve školní jídelně U Kantora tra-
diční slavnostní zahájení.

Záštitu nad celou akcí pře-
vzala první viceprezidentka sas-

kého zemského sněmu Andrea 
Dombois, která ve svém projevu 
ocenila přínos naší přeshraniční 
spolupráce pro upevňování dob-
rých sousedských vztahů mezi 
Saskem a Ústeckým krajem. Vý-
znam zahraniční praxe vyzvedl 
i ředitel školy Jiří Nekuda. Mezi 
hosty samozřejmě nemohli chy-
bět představitelé jednotlivých 
hotelů, žáci a  jejich rodiče. Po 
ofi ciálním úvodu měli všichni 
možnost ochutnat dobroty, kte-

ré pro ně připravili naši kuchaři 
a cukráři. 

A potom už se všech 24 žáků 
rozjelo do hotelů, které se na 
tři týdny staly jejich domovem. 
V jejich pocitech se mísily oba-
vy se zvědavostí a  očekáváním. 
Následující dny ale ukázaly, 
že obavy byly zbytečné. Svých 
povinností se žáci zhostili 
opravdu se ctí. Nasbírali cenné 
zkušenosti, získali nové přátele 
a  domů se vrátili i  s  nabídkou 

brigády nebo zaměstnání po 
ukončení školy. Všem jim patří 
poděkování za perfektní repre-
zentaci školy. 

Nesmíme ale zapomenout na 
ty, kteří ve stejné době absolvo-
vali praxi v  hotelu Elbresidenz 
v Bad Schandau a v hotelu We-
ttiner Höhe v Seiffenu. I oni při-
spěli k tomu, že naše škola má za 
hranicemi dobré jméno.

Zpracovala: Mgr. Jitka Vráti-
lová, Hotelová škola Teplice

Pedagogové děkují Ústeckému kraji 
za fi nanční podporu programu DofE
Hejtman Ústeckého kraje Jan 

Schiller letos podepsal me-
morandum o  spolupráci s  The 
Duke of Edinburghs Interna-
tional Award Czech Republic 
Foundation (DofE). Hejtman 
s  ředitelem DofE Tomášem 
Vokáčem tak stvrdil spoluprá-
ci na programu, který umožní 
mladým lidem z  regionu získat 
cenné zkušenosti pro jejich další 
rozvoj a profesní uplatnění.

V  místním centru DofE na 
Gymnáziu Teplice úspěšně čer-
páme již podruhé grant na moti-
vaci českých center DofE od ma-
teřské organizace a letos přibyla 
podpora i  znedaleka - podpora 
přímo z  kraje, za kterou upřím-
ně děkujeme. Kromě školení pe-
dagogů jsme mohli pořídit třeba 
didaktické pomůcky pro práci 
studentů, kteří v  rámci dobro-
volnictví doučují své spolužáky 
nebo pro všechny účastníky 
přilepšení na expedice - vysoko-

-kalorická hlavní jídla, iontové 
nápoje a  křesadla na rozdělání 
ohně (s  teplým jídlem to tedy 
letos vypadá na opravdové dob-
rodružství).  

Gymnázium Teplice je jednou 
z  11 škol v  kraji, která program 
nabízí. Letos jsme zahájili 4. roč-
ník, doposud program úspěšně 
dokončily desítky studentů a dal-
ších 30 se do plnění DofE zapoji-
lo tento školní rok. Je to rekordní 
počet a  i  proto si učitelé, kteří 
DofE udržují v běhu a mentoru-
jí jednotlivé studenty, velmi váží 
všech forem podpory a uznání. 

Zpracoval: DofE tým Gym-
názia Teplice (K. Brušáková, J. 
Kopřiva, D. Pike)

Ústecký kraj zacílí kampaní ohledně 
třídění odpadu na školy a starosty obcí 

Hejtman Ústeckého kraje 
Jan Schiller přivítal na úřa-

dě zástupce společnosti EKO-
-KOM, a. s., aby s  nimi prodis-
kutoval možnosti spolupráce 
na rok 2022. Region, ve kterém 
žijeme, nepatří v  celorepubli-
kovém měřítku zrovna k  těm 
nejlepším v  odpadovém hos-
podářství, a  proto je zapotřebí 
zvýšit povědomí o  třídění odpa-
du. S tím by mohl pomoci právě 
Ústecký kraj.

Zástupci společnosti EKO-
-KOM, a. s., se s krajem dohodli, 
že od příštího roku společně roz-
jedou na základních a středních 
školách osvětu ohledně třídění 
odpadu a  také zacílí kampaní 
na starosty a  obce s  rozšířenou 

působností. Na jednání byla 
přítomna také náměstkyně hejt-
mana Lubomíra Mejstříková 
a  předseda Výboru pro životní 
prostředí Zastupitelstva Ústec-
kého kraje Tomáš Kirbs.

Ústecký kraj se o problemati-
ku odpadového hospodářství za-
jímá. Jen letos se uskutečnila na 
úřadě konference s názvem Teo-
rie a praxe v odpadovém hospo-
dářství 2021 a také dvě výjezdní 
zasedání Výboru pro životní 
prostředí Zastupitelstva Ústec-
kého kraje (jedno do Želechovic 
na řízenou skládku, druhé pak 
do areálu komořanské teplárny, 
kde by v budoucnu mohlo vyrůst 
zařízení pro energetické využití 
odpadu).  

Předání ocenění žákům za vítězství v motivační
soutěži „Dobrá škola – Moderní škola 4.0“

V  odborné učebně Střední 
průmyslové školy stavební 

a  Obchodní akademie v  Kadani 
se uskutečnilo slavnostní pře-
dání odměn úspěšným žákům 
školy. Školu navštívil emeritní 
rektor Českého vysokého učení 
technického v  Praze prof. Ing. 
Petr Konvalinka, CSc., který 
předal žákům tradiční Cenu ab-
solventů za rok 2021.

Žáci, kteří tvořili vítězný tým 
v  motivační soutěži pořádané 
Ústeckým krajem „Dobrá škola 
– Moderní škola 4.0“, obdrže-
li mobilní telefony zakoupené 
z  částky získané za vítězství 
v  soutěži a  knižní publikace vě-
nované městem Kadaň a  stát-
ním podnikem Povodí Ohře. 
Vítězný tým vytvořil model 

„Průmysl 4.0“ v navrhování mo-
derních staveb.

„Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří se do této soutěže přihlásili. 
Výtvory jsou fenomenální. Jsme 
si vědomi, že jste na tom vašem 
projektu pracovali měsíce. Proto 
velký dík patří nejen vám žákům, 
ale také vašim pedagogům. 
V  neposlední řadě bych podě-
kovala i  odborné komisi, která 
to letos měla obzvlášť těžké při 
rozhodování,“ uvedla při hod-
nocení výsledků soutěže ve své 
závěrečné řeči radní pro školství 
Jindra Zalabáková.

Motivační soutěž pořádaná 
Ústeckým krajem si klade za 
cíl rozvoj kreativity a  využívání 
chytrých technologií u žáků ma-
turitních oborů středních škol.
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Wied: Chtěla bych rozšířit služby a produkty zabývající se péčí o nohy
Ústecký kraj vypisuje kaž-

dým rokem dotační titul 
pro začínající podnikatele. Dnes 
představujeme dalšího z  úspěš-
ných žadatelů.

Co bylo hlavním impulsem, 
že jste se rozhodla podnikat?

Při studiu oboru ortotik-pro-
tetik na FTVS UK jsem začala 
pracovat ve fi rmě, kde jsem 
vykonávala praktický výcvik. 
Neměla jsem na výběr, jelikož 
v  Ústeckém kraji to byla jedi-
ná fi rma, která ortopedické 
pomůcky vyrábí. Je to rarita, 
protože v  jiných krajích je vždy 
několik fi rem zabývající se touto 

problematikou. Jsem z  Chomu-
tova a  mám dvě děti, dojíždění 
do školy do Prahy a  do práce 
do Ústí nad Labem bylo velice 
náročné. Před obhajobou ba-
kalářské práce jsem pracovní 
poměr ukončila a  soustředila 
se jen a  jen na školu a  rodinu. 
Po úspěšném ukončení studia, 
jsem se rozhodla obnovit živ-
nostenské oprávnění a  spojit 
dva obory dohromady. Dříve 
jsem podnikala jako pedikérka 
na diabetologii v  chomutovské 
poliklinice. Nyní působím jako 
podolog i  ortopedická technič-
ka. Spojení těchto dvou oborů 

bylo opravdu přínosem, nikdo 
to přede mnou nezkusil a v před-
chozím zaměstnání jsem na to 
neměla prostor. Říkali mi, že 
bych se měla rozhodnout, zda 
chci dělat ortopedického techni-
ka nebo podologii, ale já chtěla 
dělat obojí společně.

Neměla jste obavu z rizika?
Strašně jsem se bála. Když 

si na to vzpomenu, ještě dnes 
se rozklepu. Měla jsem velkou 
podporu rodiny a  lidí, které 
jsem okolo sebe měla. Věděla 
jsem, že to, co dělám, má smysl 
a  to mě naplňuje a  žene kupře-
du. Chtěla jsem vytvořit příjem-
né přátelské prostředí pro lidi. 
Chodit do práce s úsměvem, být 
v pohodě.

Co pro vás bylo v  začátku 
podnikání obtížné? Jak jste se 
s problémy vypořádala?

Bylo to náročné hlavně vzhle-
dem k  situaci kolem pandemie. 
Jen jsem otevřela, musela jsem 
zavřít. Abych se nedostala do 
větších dluhů, nastoupila jsem 

v  Chomutově na oddělení ná-
sledné péče, kde jsem si později 
domluvila spolupráci. Dodnes 
tam docházím a pečuji o nožičky 
babiček a dědečků.

Po vyřízení všech úřadů se mé 
nově vzniklé pracoviště od ledna 
2021 stalo nestátním zdravot-
nickým zařízením a  s  tímto sta-
tusem už jsem měla jistotu, že 
nebudu muset zastavit provoz.

Začala byste podnikat i  bez 
fi nanční podpory/dotace z Ús-
teckého kraje?

Ano, určitě. Nechtěla jsem 
zahodit roky studia. Byla to dři-
na a  pohonem pro mě byla ta 
myšlenka spojit obory a vytvořit 
komplexní péči o nohy.

K  čemu jste dotaci přede-
vším využila?

Především na rekonstrukci 
prostor a dílenské vybavení. Pro-
story jsou komplet bezbariérové. 
Dotace tvořila třetinu z  celko-
vých nákladů, zbytek jsem čer-
pala úvěrem. Podnikání je velký 
risk, zvlášť v této době.

Jaké jsou vaše další podnika-
telské plány?

Určitě bych ráda poskytla pra-
covní příležitost těm, kteří mají 
podobný zápal a  kladou důraz 
na individuální přístup a  profe-
sionalitu. Samozřejmě dále roz-

šiřovat služby a  produkty zabý-
vající se péčí o nohy.

Co byste doporučila začína-
jícím podnikatelům?

Vytrvalost! Nic není zadarmo. 
Mít dobrou myšlenku a  dělat 
věci poctivě.

Jméno a příjmení: Bc. Klára Wied/Podologie Chomutov

Vzdělání
(typ a obor): vysokoškolské

Místo podnikání: Chomutov

Předmět podnikání: komplexní péče o nohy
poDoLogiE je nově se rozvíjející obor zabývající se péčí o nohy.

Projekt Green Mine zachová pracovní místa v regionu
Do vytěžení poslední tuny 

uhlí v lokalitě Českosloven-
ská armáda (lom ČSA) zbývají 
kvůli dosažení územních limitů 
těžby zhruba tři roky. Lom ČSA 
leží mezi městy Jirkov, Most 
a Litvínov a v blízké budoucnosti 
bude jedním z  nejrozsáhlejších 
území v  České republice, které 
se bude transformovat z těžební 
lokality v  lokalitu pro udržitel-
nou budoucnost.

V současné době Sev.en Ener-
gy, která provozuje lom ČSA 
(i  přilehlý lom Vršany a  elek-
trárnu Počerady) zaměstnává 
v Ústeckém kraji přes 2500 lidí, 
z toho 1200 přímo v lomu ČSA. 
Tato pracovní místa by se tradič-
ním způsobem rekultivace vy-
tratila. Odpovědí na tuto hrozbu 
je projekt Green Mine skupiny 
Sev.en, který má pracovní místa 
zachovat. Skupina Sev.en se tak 

nad rámec své rekultivační po-
vinnosti hlásí k  zodpovědnosti 
za dlouhodobý a udržitelný roz-
voj této rozsáhlé oblasti o rozlo-
ze cca 45 km2, což představuje 
přibližně 10 % okresu Most. 

Projekt Green Mine skupiny 
Sev.en transformuje těžební 
lokalitu ČSA v  nový moderní 
region s  chytrými průmyslo-
vými zónami, smart sídelními 
celky, dostatečnou výrobou 
elektřiny z  bezemisních zdrojů 
a krajinou, kde dostává prostor 
příroda. Nejde už o  „pouhé“ 
navrácení krajiny na území 
lomu. Jedním z  nejvýznamněj-
ších přínosů projektu je vznik 
nových pracovních míst. Díky 
realizaci Green Mine zůstane 
v oblasti zachováno minimálně 
80 % pracovních míst, ovšem 
ve spolupráci s malými a střed-
ními podniky v regionu je ambi-

ce zachovat 100 % současných 
míst.

Projekt Green Mine Ústecké-
mu kraji nabízí více než pouhou 
revitalizaci území po těžební čin-
nosti. V  místě, kde někdejší ves-
nice ustoupily těžbě hnědého uhlí 
a energetice produkující emise, se 
může realizovat zcela bezemisní 
výroba energie – využitím plovou-
cích i  stacionárních fotovoltaik, 
výroby vodíku i  akumulace ener-
gie v  bateriovém úložišti i  pře-
čerpávací elektrárně. Součástí 
projektu je také vybudování kom-
plexní moderní akvaponické far-
my, která umožní současně chov 
a produkci ryb, skleníkové pěsto-
vání zeleniny a výrobu energie. To 
vše přinese nová pracovní místa 
a  vytvoří tak ideální podmínky 
pro návrat společnosti do území 
v rámci tzv. resocializace této těž-
bou postižené části regionu.

přEDSTAvujEmE STrATEgicKÉ projEKTY

bEzEmiSNí vÝrobA ENErgiE pomocí plovoucích fotovoltaik. FoTo: vizualizace Sev.en Energy

Projekt H2 Triangle – první krok směřující
k rozvoji vodíkového hospodářství v regionu
Projekt H2 Triangle, jehož nositelem je spo-

lečnost FOR H2ENERGY, má tři hlavní cíle. 
Prvním cílem je výstavba lokálního vodíkového 
hospodářství uvnitř areálu Strategické průmys-
lové zóny Triangle, zahrnujícího fotovoltaickou 
elektrárnu, elektrolytickou jednotku pro výrobu 
zeleného vodíku, zásobníky pro jeho skladová-
ní, příslušný počet kompresorů pro jeho stlačení 
na požadovaný tlak, pod kterým bude následně 
uskladněn pro pozdější využití, případně distribu-
ován ve svazcích vysokotlakých lahví. Obnovitel-
ná elektřina, vyrobená pomocí solárních panelů 
umístěných na střechách budov, bude využita pro 
výrobu zeleného vodíku. Součástí vodíkového 
hospodářství bude rovněž palivový článek, kte-
rý poslouží ke konverzi vodíku zpět na zelenou 
elektřinu upotřebitelnou v  rámci areálu Triangle 
či mimo něj. V  rozsahu projektu je též výstavba 
čerpací stanice, jejíž součástí budou výdejní stoja-
ny pro vozidla na konvenční i alternativní pohony 
včetně vodíku a elektřiny. 

Druhým a  neméně důležitým cílem projektu je 
rovněž přispět k vývojářským a vědecko-výzkum-
ným aktivitám v  oblasti vodíkových technologií, 
a  to výstavbou vědecko-výzkumného centra. To 
poskytne zázemí a  kancelář ský prostor pro vývo-
jář e a výzkumné pracovníky, kteř í budou podnikat 
vědecko-výzkumnou č innost pro úč ely zvýšení 
úč innosti, efektivity a  konkurenceschopnosti vo-
díkových technologií. Současně bude sloužit jako 
prostor pro kancelář e a zázemí pro obsluhu a per-
sonál celého vodíkového zázemí, tzn. fotovoltaické 
elektrárny, elektrolýzy vody, skladování, distribu-
ce zeleného vodíku, č erpací stanice a základny pro 
manipulaci se svazky vysokotlakých vodíkových 
lahví. 

Projektový záměr H2 Triangle si stanovuje také 
třetí cíl, kterým je výstavba výrobních a  montáž-
ních hal pro vývojářskou činnost společnosti FOR 
H2ENERGY. Smyslem těchto hal však bude rov-
něž poskytnutí zázemí pro české a  mezinárodní 
dodavatele vodíkových technologií a jejich aktivity 
s  důrazem na výrobu komponentů pro elektroly-
zéry, kompresory, nízkotlaké i vysokotlaké zásob-
níky na vodík, vodíkové plnicí stanice a  palivové 
č lánky, př ípadně  jiné strojní komponenty.  

Prostor v  rámci areálu Strategické průmyslo-
vé zóny Triangle vyhraněný pro tento projekt má 
realizací projektu H2 Triangle posloužit k  inicia-
ci jednoho z  prvních kroků směřujících k  rozvoji 
robustního vodíkového hospodářství v  Ústeckém 
kraji. Tímto má současně přispět i  ke snižování 
negativních dopadů klimatických změn a energe-
tické transformace na místní ekonomiku a zaměst-
nanost.

uvNiTř TriANgLu by se měla uskutečnit výstavba lo-
kálního vodíkového hospodářství.

POdpora ZAměstnanost TRansformace –
strategický projekt Úřadu práce ČR vás připraví na změnu

Projekt POZATR je strategickým projektem pro 
Ústecký kraj, který připravuje Úřad práce ČR. 

Projekt je jedinečný svým rozsahem. Jeho aktivity 
pokryjí území celého kraje. Unikátnost spočívá 
i  v  propojení partnerů, kteří budou do realizace 
přímo zapojeni. Kromě Úřadu práce ČR se na rea-
lizaci projektu bude podílet i síť klíčových středních 
škol a poskytovatelů sociálních služeb. Spolupráce 
všech partnerů umožní efektivně propojit témata 
vzdělávání, zaměstnanosti a sociální problematiky. 
Synergie plynoucí z  tohoto propojení významně 
přispěje k usnadnění přeměny Ústeckého kraje. 

V  jeho rámci nabídnou realizátoři snadno do-
sažitelnou pomoc podnikům a osobám, které jsou 
dotčené transformačním procesem souvisejícím 
s  přechodem na nízkouhlíkovou ekonomiku. Za-
městnavatelům projekt přinese unikátní možnost 
využít při přechodu na nové technologie rozsáhlou 
nabídku poradenských a vzdělávacích služeb včet-
ně sítě expertů. Výrazně podpoří formou poraden-
ství a  fi nanční podpory osoby, které začnou nově 
podnikat. Lidé ohrožení ztrátou zaměstnání bu-
dou mít možnost využít širokou nabídku pomoci 
včetně sociálního poradenství, dalšího vzdělávání 

a podporovaného zaměstnání. Tyto aktivity pove-
dou ke snižování míry sociálního vyloučení. 

V plánu je i budování vzdělávacích kapacit a při-
způsobení nových vzdělávacích oborů aktuálním 
požadavkům trhu práce. Ve spojení s environmen-
tálními aktivitami projekt přispěje k  celkovému 
zvýšení atraktivity regionu.

Nyní je již v rámci projektu navázána spoluprá-
ce s 21 středními školami a 11 poskytovateli soci-
álních služeb. Zároveň Úřad práce ČR oslovil cca 
5 000 zaměstnavatelů v kraji s nabídkou možnosti 
zapojení do projektu a zjišťuje jejich potřeby.

Pěstouni na přechodnou dobu se setkali v Ústí nad Labem

Odbor sociálních věcí krajského úřadu uspořá-
dal v Dětské herně Domeček v Ústí nad Labem 

vánoční setkání pěstounů na přechodnou dobu. 
Součástí setkání byla i  mikulášská nadílka. A  pro-
tože máme samé šikovné pěstouny a  hodné děti, 
o které pěstouni vzorně pečují, nechal Mikuláš s an-
dělem čerta doma a přinesli všem krásné dárečky.

Celá akce proběhla v klidné a přátelské atmosfé-
ře a všichni byli moc rádi, že se i v dnešní nelehké 

době nakonec mohla uskutečnit. Všem pěstou-
nům tímto ještě jednou velice děkujeme za jejich 
obětavou péči o svěřené děti a přejeme všem klidné 
vánoční svátky a v roce 2022 pevné zdraví, životní 
optimismus a  spoustu krásných chvil strávených 
s „jejich“ pěstouňátky.

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Ústecké-
ho kraje
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Ústecký kraj slovem a obrazem
– výběr z kalendária roku 2021

LEDEN
Krajská zdravotní, a. s., společně s vedením Ústeckého kraje předsta-
vila svoji strategii krajského očkování proti nemoci COVID-19. Byly 
zveřejněné informace o očkovacích centrech, mobilním vakcinačním 
týmu a  byly popsané jednotlivé fáze očkování. Jednoznačným cílem 
se stalo zajištění co nejrozsáhlejší dostupnosti očkování pro všechny 
obyvatele Ústeckého kraje.

V porodnici Nemocnice Most, o. z., se 
jako první na svět v roce 2021 podívala 
v  0:03 hodin holčička Daniela, měřila 
50 cm a  vážila 3 410 g. Maminkou se 
stala Miriama Nykodýmová z  Litvíno-
va, která od Ústeckého kraje obdržela 
fi nanční dar určený mamince 1. občán-
ka nového roku ve výši 30 tisíc korun.

Lovosice se staly z celého Ústeckého kraje (v kategorii měst nad 4000 
obyvatel) nejlepší ve sběru elektroodpadu. Celková výtěžnost na jed-
noho obyvatele tady činila 12,37 kg. „Lovosice dlouhodobě vykazují 
v  rámci kraje významně nadprůměrné výsledky sběru,“ podotkl Jan 
Marxt, marketing a PR Elektrowin.

ÚNOR
Hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller jezdil po regionu a spolu s kraj-
ským koordinačním týmem pro vakcinaci proti COVIDU–19 vybíral 
vhodná velkokapacitní centra v Ústeckém kraji. Ta následně vznikla 
v Rumburku, Ústí nad Labem, Litoměřicích a Mostě. Centra začala fun-
govat v dubnu, max. v květnu.

Novým ředitelem Krajského úřadu 
Ústeckého kraje se stal JUDr. Jiří 
Holub, který vedl mimo jiné i Krajský 
úřad Středočeského kraje. Hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller obdržel 
souhlas ministra vnitra Jana Hamáčka 
s jeho jmenováním.

Začátek roku 2021 se stal životním milníkem pro 18 klientů s mentál-
ním postižením, kteří se z Domova pro osoby se zdravotním postižením 
Zátiší přestěhovali do nově zrekonstruované budovy v centru Litvínova. 
Slavnostního otevření komunitního bydlení se zúčastnil také náměstek 
hejtmana Ústeckého kraje Jiří Kulhánek.

BŘEZEN
Celý Ústecký kraj zasáhla smutná zpráva. Dne 15. března 2021 nás ve 
věku 88 let náhle opustil generální ředitel a předseda představenstva 
společnosti Český porcelán, a. s., a čestný občan města Dubí Ing. Vla-
dimír Feix, dr. h. c. 

První etapa sčítání lidu, domů 
a  bytů 2021 odstartovala v  sobotu 
27. března 2021. Umožní jedno-
dušší a  rychlejší splnění zákonné 
povinnosti online formou, kterou 
bylo možné využít jednak v mobil-
ní aplikaci stažením z  App Store 
nebo Google Play pod názvem „Sčítání21“, nebo na webové stránce 
www.scitani.cz. Druhá etapa, klasické vyplnění tištěného formuláře, 
začala 17. dubna a skončila 11. května 2021.

Mgr. Pavla Vopatová, učitelka ze ZŠ a MŠ Meziboří, získala díky no-
minaci jejích žáků a rodičů prestižní ocenění pro učitele Zlatý Ámos 
v nové kategorii Dálkový Ámos. Titul dostala po zásluze a na základě 
zaslaného video spotu žáků 3. A, které učí. Podle dětí je kamarádská, 
spravedlivá, obětavá i přísná zároveň.

DUBEN
Zástupci Ústeckého a  Libereckého kraje se dohodli na záměru pro-
dloužení Cyklostezky Ploučnice do Libereckého kraje. Cyklostezka 
Ploučnice je jednou ze čtyř páteřních cyklistických tras Ústeckého 
kraje. V případě prodloužení by stezka pokračovala ze Starého Šacho-
va do České Lípy, kde by navazovala na stávající cyklostezku Varhany, 
vedoucí do Kamenického Šenova.

Rychlé použití automatizova-
ných externích defi brilátorů díky 
projektu Časná defi brilace v Ús-
teckém kraji již 10 let významně 
zvyšuje šance na přežití osob 
postižených náhlou zástavou 
oběhu v regionu. Díky němu tak 
bylo od roku 2011 zachráněno na 
území kraje 162 lidí.

Od poloviny dubna probíhá očkování v  Děčíně nově v  budově ČVUT 
v Pohraniční ulici. Přesunulo se sem z děčínské nemocnice, kde se oč-
kovalo dosud. I v Teplicích se změnila adresa očkovacího centra. Nově 
se očkuje ve Sportaréně, kam se centrum přestěhovalo z nemocnice.

KVĚTEN
Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu kraje ve výši 26 milionů korun na Program obnovy venkova. 
Obce si tak budou moci od června podávat žádosti o poskytnutí dotace 
z tohoto programu, který naplňuje Strategii rozvoje Ústeckého kraje do 
roku 2027.

U  pomníku osvobození v  Měst-
ských sadech v Ústí nad Labem 
se uskutečnil pietní akt k příle-
žitosti uctění památky obětí 2. 
světové války a ukončení 2. svě-
tové války v Evropě, které bylo 7. 
května 1945 stvrzeno podpisem 
bezpodmínečné kapitulace Ně-
mecka. Pietního aktu se účast-
nil hejtman Jan Schiller.

Jako poslední dvě velkokapacitní očkovací centra v  Ústeckém kraji 
byla uvedena do provozu ta v krajském městě a v Litoměřicích. V Ústí 
nad Labem lidé chodili do budovy bývalého rektorátu Univerzity J. E. 
Purkyně a v Litoměřicích pro změnu do pavilonu „H“ na litoměřickém 
výstavišti Zahrada Čech.

ČERVEN
Až 33 autobusů a 50 zařízení komunální techniky s vodíkovým pohonem. Ta-
ková je aktuální poptávka obcí a měst v Ústeckém kraji podle šetření, které 
provedly Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje a Inovační centrum 
Ústeckého kraje letos mezi únorem a dubnem v rámci činnosti Vodíkové 
platformy ÚK. V regionu se také plánují prozatím tři vodíkové plničky – dvě 
v Litvínově a jedna v Ústí nad Labem.

Ve čtvrtek 24. června zasáhla správ-
ní území obcí Kryry – Stebno, Blatno 
a  Petrohrad bouře, která poničila 
obecní i soukromý majetek. Blesková 
povodeň napáchala škody také v  Li-
běšicích – Klučku. Hejtman Ústecké-
ho kraje Jan Schiller se proto vypravil 
přímo do zasažených oblastí.

Litvínovské krajkářky a Velikonoční jízdy v Mikulášovicích. To jsou jména 
dvou držitelů cen Zlatý džbánek pro rok 2020. Partnerský spolek Litvínov, o. 
p. s., uspěl v kategorii zachování a udržení lidových tradic Ústeckého kraje 
a Roman Klinger z Mikulášovic zvítězil v kategorii zachování a udržování 
lidových řemesel Ústeckého kraje.

ČERVENEC
V  průběhu zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje byly podepsány 
klíčové smlouvy o převzetí Lužické nemocnice v Rumburku pod správu 
Krajské zdravotní, a. s. Nemocnice se od 1. července 2021 stala odlou-
čeným pracovištěm Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Rychlejší cestování vlakem, 
splavnost Labe a  podepsané 
memorandum o sdílení dat v au-
tonomní mobilitě a  digitalizaci 
dopravy. Taková byla témata 
jednání českého ministra prů-
myslu a dopravy Karla Havlíčka 
a  saského ministra hospodář-
ství, dopravy a  práce Martina 
Duliga v Ústí nad Labem.

Děčínská nemocnice jako první v České republice nabídne budoucím 
maminkám 3D model plodu jejich miminka. Na Gynekologicko-porod-
nickém oddělení dostali špičkový ultrazvukový přístroj, který využívá 
ty nejmodernější technologie. 3D tiskárna tak umožní nabídnout ma-
minkám vizualizaci ještě nenarozeného plodu v podobě 3D modelu.

SRPEN
Ústecký kraj zná nové nositele krajských prestižních značek „Potra-
vina z kraje Přemysla Oráče“ a „Regionální potravina“. O tyto značky 
se letos ucházelo přes pět desítek výrobců a na dvě stovky výrobků 
v  obou kategoriích. Odborná komise posléze výrobky ohodnotila na 
litoměřickém výstavišti.

Radní Ústeckého kraje pro in-
vestice a  majetek Tomáš Rieger 
a  radní pro fi nance Jan Růžička 
navštívili areál Lužické nemoc-
nice v  Rumburku a  poté jasně 
deklarovali, že nemocnice projde 
v nejbližších letech kompletní re-
konstrukcí a  modernizací. Před-
pokládané investice se odhadují 
na 700 milionů korun.

Prezident Spolkové republiky Německo Frank-Walter Steinmeier na-
vštívil spolu se svou chotí Elke Büdenbenderovou Ústí nad Labem. 
Prezidentský pár si prohlédl výstavu Naši Němci, kterou v budově Mu-
zea města Ústí nad Labem realizovalo Collegium Bohemicum. V muzeu 
státnickou návštěvu přivítali i hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller.

ZÁŘÍ
V sobotu 11. září se hejtman Jan Schiller zúčastnil nejprve Lounského 
festivalu sportu pro děti všech věkových kategorií. Následovalo zahájení 
tradičních krajských dožínek v Peruci, zavítal také na Barevný region do 
Ústí nad Labem. Den zakončil účastí na Hudebním festivalu Švestkové 
dráhy v Třebívlicích.

Po roční nevynucené pauze se 
na Národním hřbitově v  Terezíně 
uskutečnila vzpomínková akce Te-
rezínská tryzna. Stovky lidí si zde 
vzpomněly na oběti, kterým nebylo 
dovoleno prožít životy v  míru a  se 
svými nejbližšími. Za Ústecký kraj 
položil věnec hejtman Jan Schiller 
spolu s krajskými radními Tomášem 
Riegerem a Jiřím Řehákem.

V Roudnici nad Labem byla zprovozněna nová komunikace, která odvádí 
dopravu z centra města. Stavbu, která začala v roce 2019, realizovalo pro 
Ústecký kraj sdružení fi rem EUROVIA CS a HERKUL. Financována byla za 
využití podpory z evropských fondů a státního rozpočtu. Celkové náklady 
na komunikaci v délce 3,531 km se vyšplhaly přes 435 milionů korun.

LISTOPAD
V  Chemnitz se konalo výjezdní zasedání senátního podvýboru pro 
transformaci za účasti radní Ústeckého kraje Ivy Dvořákové a náměst-
ka hejtmana Jiřího Řeháka. V Chemnitz získávali zkušenosti z transfor-
mace tamějšího průmyslového regionu zejména za pomoci kreativního 
průmyslu.

Necelý týden strávil fi lmový 
štáb v čele s  režisérem Danem 
Svátkem v Ústeckém kraji, kde 
se točily zásadní scény k  při-
pravovanému fi lmu Dvě slova 
jako klíč. Snímek je volným po-
kračováním Úsměvů smutných 
mužů a i tentokrát jde o fi lm po-
dle knižní předlohy ústeckého 
spisovatele Josefa Formánka.

Přestřižením pásky skončila výstavba nové lávky přes Stožecké sedlo. 
V rámci investiční akce byly kromě lávky vybudovány i dvě nové turi-
stické stezky. Celá akce byla fi nancována z rozpočtu Ústeckého kraje. 
Celkové náklady na výstavbu lávky a nových turistických stezek pře-
kročily částku 19,5 milionu korun.

PROSINEC
Krajští záchranáři si převzali novou přístavbu sídla Zdravotnické zá-
chranné služby Ústeckého kraje, p. o., a také šest nových moderních 
sanitních vozů. Slavnostního předání se zúčastnili hejtman Ústeckého 
kraje Jan Schiller, radní pro oblast zdravotnictví Radim Laibl, předseda 
výboru pro zdravotnictví Milan Rychtařík a vedoucí odboru zdravotnic-
tví Krajského úřadu Ústeckého kraje Petr Severa.

ŘÍJEN
V Ústí nad Labem byly slavnostně uděleny a předány Ceny hejtmana 
Ústeckého kraje za rok 2020. Ocenění obdržel: Jiří Anděl (kategorie 
Věda a  výzkum), Milan Chrobák (kategorie Sport), Lenka Kynčilová 
(kategorie Regionální rozvoj), Michael Lichtenstein (kategorie Kultu-
ra) a Dana Vaculíková (kategorie Sociální a zdravotní).

Krajská zdravotní, a. s., slavnostně 
zahájila v  děčínské a  chomutov-
ské nemocnici jejich dostavbu. 
Konkrétně se v Děčíně bude jednat 
o nový pavilon Emergency včetně 
operačních sálů, centrální sterili-
zace a  jednotek intenzivní péče. 
I  v  Chomutově by měl vyrůst mo-
derní pavilon Emergency. Hotovo 
by mělo být do konce roku 2023.

Na konferenci ISSS v Hradci Králové byly vyhlášeny výsledky 23. roč-
níku soutěže o  nejlepší webové stránky a  elektronické služby měst 
a obcí. Soutěže se v letošním roce zúčastnilo více než 400 obcí a měst 
ze všech 14 krajů ČR. V soutěži letos zabodovala i obec Tisá, která zví-
tězila v kategorii nejlepší webová stránka obce.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Správně jste na fotografi i 
poznali kostel sv. Vendelína 
v Perštejně (okres Chomutov). 
Na výhru se může těšit: Dag-
mar Průšová z  Chomutova, 
Jan Ortl z  Milčevsi a  Denis 
Wacktfeidl ze Spořic. Výher-
cům gratulujeme.

Dnešní hádanka nás zave-
de do okresu Ústí nad Labem. 
Každý asi poznal na snímku 
pomník prvního českosloven-
ského prezidenta T. G. Masary-
ka. Ten se nachází v obci neda-
leko krajského města směrem 
na Děčín. Původní pomník si 
místní prohlédli již v roce 1948 
a  stál 60 tisíc korun českoslo-
venských. Později byla busta 

odstraněna. V roce 2008 přišli 
místní s  nápadem obnovení 
pomníku. A  to na místě dneš-
ního obecního úřadu. Poznáte, 
kde se pomník nachází?

Správné odpovědi můžete 
zasílat do středy 12. ledna 
2022 na e-mailovou adresu: 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz nebo 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí nad Labem. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry.

Otázka Kde se nachází nová turistická lávka přes Šébr? byla tajen-
kou naší listopadové křížovky. Odpověď na ni byla: ve Šluknovském 

výběžku (vede nad Stožeckým sedlem). Z úspěšných luštitelů jsme vyloso-
vali pět, kteří od kraje dostanou pěkné dárky. Jsou jimi Jana Nacházelová 
z Litoměřic, Helena Weissová z Duchcova, Margita Šindlerová z Bole-
tic nad Labem, Oskar Šimon z Benešova nad Ploučnicí a Jan Cibuzar 
z Meziboří. Všem k výhře upřímně blahopřejeme! I naše prosincová kří-
žovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najdete někde v tomto vydání 
Krajských novin. Pošlete nám tajenku i odpověď e-mailovou poštou nebo 
na korespondenčním lístku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme 
do středy 12. ledna 2022, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odd. mediální komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., 
elektronicky na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Ústecký kraj byl svědkem klavírních výkonů hodných světových pódií

Absolutní vítězkou 54. roč-
níku mezinárodní klavírní 

soutěže Virtuosi per musica di 
pianoforte, který se konal od 24. 
do 26. listopadu 2021 v Severo-
českém divadle v  Ústí nad La-
bem, se stala dvanáctiletá Nora 
Lubbadová z  České republiky. 
Ta porotu uchvátila svým pře-
svědčivým podáním skladeb od 
J. S. Bacha, L. van Beethovena, 
S. Rachmaninova a F. Chopina.

Mezinárodní porota hodnotila 
výkony soutěžících ve věku 9-16 

let, kteří do Ústí nad Labem při-
jeli z několika zemí, společně se 
svými pedagogy a  rodiči. Před-
sedkyně poroty Helena Weiser 
neskrývala nadšení nad úrovní 
soutěže: „S  velikým obdivem 
sledujeme stále rostoucí úroveň 
mladých umělců i  úroveň pe-
dagogického vedení. Na první 
pohled roztomilé děti a obyčejní 
teenageři se za klavírem promě-
ní v osobnosti, které jsou schop-
ny výkonů světových pódií. 
Jsem přesvědčená, že na mnohé 
z  nich si v  budoucnu budeme 
kupovat hodně drahé vstupenky. 
Výkony byly úžasné a my, porot-
ci, jsme vděční, že jsme u  toho 
mohli být.“ 

Ceny vítězům předal napří-
klad senátor Jaroslav Doubrava, 
ústecký primátor Petr Nedvědic-
ký, předseda Výboru pro kulturu 
a památkovou péči ZÚK Vlasti-
mil Skála či operní pěvkyně Eva 
Randová.

Již tradičně se slavnostního 
vyhlášení vítězů Virtuosi per 
musica di pianoforte účastní za-
hraniční delegáti, v  tomto roce 
z Taiwanu a z Mexika.

„Tento ročník byl velmi ovliv-
něný pandemií covidu-19, ale 
i  přesto jsme zorganizovali pl-

nohodnotnou soutěž, jejíž mladí 
účastníci opět prokázali obrov-
ský talent,“ uvedl ředitel soutěže 
a ředitel ZUŠ Evy Randové Ma-
rek Korbélyi, který dodal: „Dě-
kujeme za podporu všem našim 
partnerům, díky kterým jsme 
mohli 54. ročník Virtuosi per 
musica di pianoforte uskutečnit. 
Soutěžící nám neustále potvr-
zují, že se sem rádi vrací, na so-
ciálních sítích sdílí svou radost 
z  pobytu v  Ústí a  spokojenost 
s  organizací soutěže. Za talen-
tem a  pílí se skrývají i  zajímavé 

osobní příběhy. Letos například 
ve II. kategorii soutěžil klavíri-
sta z  Estonska, jehož teta hrála 
v roce 2000 v I. kategorii a nyní 
vyučuje na Estonské hudební 
a  divadelní akademii. Můžeme 
tedy bez nadsázky prohlásit, že 
svou kariéru začala u nás, tradi-
ce pokračuje a  věříme, že bude 
pokračovat i nadále.“ 

Další ročník festivalu se bude 
konat v  termínu od 23. do 25. 
listopadu 2022 a  půjde již o  55. 
ročník Virtuosi per musica di pi-
anoforte.

Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a galerií Ústeckého kraje 
můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_galerie_uk/
gALEriE vÝTvArNÉho umĚNí 
v rouDNici NAD LAbEm

Výstava Martin Mrkva - Ex te-
nebris explicitně přiznává autorovu 
silnou inspiraci barokní malbou v její 
nejdramatičtější podobě. Přejímá dy-
namický rukopis, mystický charakter 
námětů, kontrastní zobrazování svě-
tel a stínu i tradiční barokní tematiku 
prostoupenou existenciálními úva-
hami. I  přes hluboké procítění však 
umělec tyto výjevy zobrazuje s velkou 
porcí nadsázky. To, co na první po-
hled v jeho dílech vidíme, nemusí být 
vždy tím, čím to je ve skutečnosti. Do 
30. 1. 2022.

SEvEroČESKá gALEriE 
vÝTvArNÉho umĚNí 
v LiTomĚřicích

Stálá expozice Gotika – Umělecká 
topografi e regionu severních Čech 
ve 13.-16. století v hlavní výstavní bu-
dově v Michalské ulici a stálé expozice 
v  Muzeu insitního umění na Mírové 
náměstí. Zde byl 16. prosince slav-
nostně odhalen betlém ze sbírek ga-
lerie. Otevírací doba v  zimní sezóně: 
středa až neděle od 10 do 17 hodin. 

obLASTNí muzEum
A gALEriE v moSTĚ

Na výstavě historických malova-
ných terčů Krása jako cíl se sezná-
míte i  s  dalším krásným užitným 
uměním spojeným s  ostrostřelecký-
mi společnostmi - střeleckými tro-
fejemi, dekoracemi, porcelánem či 
sklem. Do 16. 1. 2022.

obLASTNí muzEum v DĚČíNĚ
Expozice Vývoj lodní dopravy na 

Labi provede návštěvníky historií 
plavby od počátků až do dnešních 
dnů. Nejstarším exponátem je mo-
noxyl, pravěké plavidlo vydlabané 

z  jednoho kmene, dále uvidíte mo-
dely řetězových i  salonních parníků, 
technických plavidel či celou kormi-
delnu z motorové lodi.

obLASTNí muzEum 
v chomuTovĚ

Výstava Chomutov mezi křížem 
a  kalichem připomene 600 let od 
jedné z největších tragédií, která měs-
to potkala. V  březnu roku 1421 byl 
Chomutov napaden, dobyt a  posléze 
zplundrován husitskými vojsky. Do-
bytí města je historicky vnímáno jako 
jeden z  největších masakrů na civil-
ním obyvatelstvu, kterého se husité 
kdy dopustili. Potrvá do 2. 4. 2022.

obLASTNí muzEum 
v LiTomĚřicích

Na webu muzea najdete odkaz na 
videoprezentaci výstavy Sancta Ma-
ria – mariánská úcta na Litoměřic-
ku. Přiblíží fenomén mariánské úcty 
a představí artefakty spojené s mari-
ánským kultem, jež bývají ukázkou 
mistrovské umělecké a  řemeslné 
práce. 

obLASTNí muzEum v LouNEch
Expozice Zkamenělý les veřej-

nosti představuje reprezentativní 
sbírku fosilních zkamenělých dřev 
převážně z  Lounska a  jeho širšího 
okolí – z Rakovnicka, Žatecka, seve-
ročeské hnědouhelné pánve, Slánska 
i Doupovských hor. Najdete ji v krás-
ných historických prostorách hra-
dební bašty nedaleko Žatecké brány. 

rEgioNáLNí muzEum 
v TEpLicích

Výstava Něžná krása krajky do-
kumentuje současnou i  historickou 
podobu tradičního lidového řemesla 
v Ústeckém kraji – paličkované a šité 
krajky. Do 27. 2. 2022.

KuLTurNí pozváNKY
Univerzitní stromek letos obdaruje domov pro seniory
Tradiční rozsvícení Vánoč-

ního stromu UJEP letos 
nebylo z  důvodu zhoršující se 
epidemické situace realizováno. 
Přesto má univerzitní strome-
ček i v tomto roce svoji hodnotu 
symbolickou a  je výzvou i  moti-
vací pomáhat druhým.

Vánoční strom UJEP se 
rozsvítil letos 26. listopadu. 
Šestiletá jedle kavkazská stojí 
v  Kampusu UJEP přímo na ná-
městíčku před rektorátem. Tra-
dičně před začátkem adventu je 
nazdobena a  připravena nejen 
zářit v  době vánoční, ale také 
nést na svých větvích speciální 
vánoční inspiraci. Již čtvrtým 
rokem je totiž středobodem akce 
Stromeček splněných přání. 

Organizátorem Stromečku 
splněných přání je Studentská 
unie UJEP. Je to akce, která má 
přinést vánoční radost i  lidem, 

kteří v životě nemají tolik štěstí, 
jejich práce a  životy si zaslouží 
poděkování či pozornost. V  le-
tošním roce se zaměřila na do-

mov důchodců, konkrétně Do-
mov pro seniory Bukov.

„Letos jsme na Vánoční strom 
UJEP zavěsili lístečky inspira-
tivní. Obsahovaly náměty či ná-
pady na dárky, které by mohly 
lidi v  domově pro seniory potě-
šit. Mají za sebou dva náročné 
roky, během kterých byli často 
izolovaní od svých blízkých. 
Tyto inspirující nápady byly 
zveřejněny i na sociálních sítích 
Studentské unie UJEP,“ řekl její 
prezident Filip Matoušek. 

Studenti a zaměstnanci UJEP, 
stejně jako široká veřejnost, se 
mohli zakoupením dárku připo-
jit k  této již tradiční akci. Dárky 
budou do domova pro seniory 
Bukov předány dne 22. prosince.

cENu hEjTmANA ÚSTEcKÉho 
KrAjE předal Ukrajinci Fediurkovi 
předseda Výboru pro kulturu a pa-
mátkovou péči ZÚK Vlastimil Skála.

váNoČNí STrom UJEP. FoTo: archiv UJEP

cELKová víTĚzKA letošního ročníku Nora Lubbadová.


